

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL

ANEXO I

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: JULHO A AGOSTO / 2013

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			JUL A AGO (b)	% (b/a)	ATE AGO (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.104.996.000,00	2.286.081.713,69	222.307.173,86	9,72	936.918.485,58	40,98	1.349.163.228,11
RECEITAS CORRENTES	1.753.351.000,00	1.934.436.713,69	222.307.173,86	11,49	936.918.305,58	48,43	997.518.408,11
RECEITA TRIBUTARIA	398.359.000,00	406.000.928,00	61.204.967,35	15,08	282.322.832,14	69,54	123.678.095,86
IMPOSTOS	349.201.000,00	354.928.622,00	56.316.655,55	15,87	243.103.814,44	68,49	111.824.807,56
TAXAS	49.157.000,00	51.071.306,00	4.888.311,80	9,57	39.219.017,70	76,79	11.852.288,30
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	89.183.000,00	89.183.000,00	11.950.461,74	13,40	48.080.581,15	53,91	41.102.418,85
CONTRIBUICOES SOCIAIS	47.738.000,00	47.738.000,00	5.926.380,88	12,41	23.188.264,31	48,57	24.549.735,69
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	41.441.000,00	41.441.000,00	6.024.080,86	14,54	24.892.316,84	60,07	16.548.683,16
RECEITA PATRIMONIAL	30.619.000,00	30.751.254,00	6.645.045,60	21,61	20.116.197,25	65,42	10.635.056,75
RECEITAS IMOBILIARIAS	6.570.000,00	6.702.254,00	983.132,87	14,67	3.679.872,72	54,91	3.022.381,28
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	16.888.000,00	16.888.000,00	3.604.667,58	21,34	11.144.876,77	65,99	5.743.123,23
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	7.161.000,00	7.161.000,00	2.057.245,15	28,73	5.291.447,76	73,89	1.869.552,24
RECEITA DE SERVICOS	6.803.000,00	6.803.000,00	9.972,66	0,15	78.418,22	1,15	6.724.581,78
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.162.883.000,00	1.335.344.488,69	134.717.049,25	10,09	556.353.136,36	41,66	778.991.352,33
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.132.063.000,00	1.141.620.904,34	152.972.764,87	13,40	626.303.155,59	54,86	515.317.748,75
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	5.068.000,00	5.068.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.068.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	144.905.000,00	307.808.584,35	505.398,66	0,16	8.460.153,45	2,75	299.348.430,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	65.504.000,00	66.354.043,00	7.779.677,26	11,72	29.967.140,46	45,16	36.386.902,54
MULTAS E JUROS DE MORA	22.861.000,00	23.323.061,00	4.346.298,99	18,64	13.995.773,91	60,01	9.327.287,09
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.585.000,00	1.972.982,00	362.554,50	18,38	1.529.457,68	77,52	443.524,32
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	19.501.000,00	19.501.000,00	2.398.848,77	12,30	11.332.971,09	58,11	8.168.028,91
RECEITAS DIVERSAS	21.557.000,00	21.557.000,00	671.975,00	3,12	3.108.937,78	14,42	18.448.062,22
RECEITAS DE CAPITAL	351.645.000,00	351.645.000,00	0,00	0,00	180,00	0,00	351.644.820,00
OPERACOES DE CREDITO	347.033.000,00	347.033.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	347.033.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	347.033.000,00	347.033.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	347.033.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	180,00	9,00	1.820,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			JUL A AGO (b)	% (b/a)	ATE AGO (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	180,00	18,00	820,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.610.000,00	4.610.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.610.000,00
TRANSFEÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	4.610.000,00	4.610.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.610.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	(119.153.000,00)	(119.153.000,00)	(18.761.114,28)	15,75	(78.410.172,68)	65,81	(40.742.827,32)
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	(119.153.000,00)	(119.153.000,00)	(18.761.114,28)	15,75	(78.410.172,68)	65,81	(40.742.827,32)
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	(119.153.000,00)	(119.153.000,00)	(18.761.114,28)	15,75	(78.410.172,68)	65,81	(40.742.827,32)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	75.404.000,00	75.404.000,00	10.789.068,60	14,31	40.986.613,57	54,36	34.417.386,43
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.180.400.000,00	2.361.485.713,69	233.096.242,46		977.905.099,15		1.383.580.614,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	2.180.400.000,00	2.361.485.713,69	233.096.242,46	9,87	977.905.099,15	41,41	1.383.580.614,54
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	2.180.400.000,00	2.361.485.713,69	233.096.242,46	9,87	977.905.099,15	41,41	1.383.580.614,54
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES
Secretária Municipal de Planejamento, Fazenda
e Tecnologia da Informação

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

AUGUSTO CÉSAR REBOUÇAS DE BRITO
Contador Geral do Município
CRC8465/O-RN